
گروه اقتصــادی - طبق مصوبه 
جدیدی کــه وزارت صمت به گمرک 
ابلاغ کرده، برای بررسی پرونده واردات 
کالاهای اساسی در بازه زمانی مرداد ۹۷ 
تا مرداد ۹۸، تا سقف ۵ درصد بیش بود 

قیمت لحاظ نخواهد شد.
بعد از مبنا قرار گرفتن نرخ ۴۲۰۰ 
تومانی برای تأمین ارز کالاهای وارداتی 
از اوایل سال ۹۷، کارشناسان با توجه به 
اختــلاف قیمت ارز دولتی با بازار آزاد، 
نسبت به سواســتفاده از ارز رسمی در 
خصوص مــواردی مثل بیش اظهاری 
واردات یــا کــم اظهاری صــادرات 

هشدارهای متعدد داده بودند.
به دلیــل عدم توجه مســئولان 
بــه این هشــدارها، در همیــن زمان 
گمرکات با پرونده هایی مواجه شدند 
کــه ارزش اظهارشــده در انها، »بیش 

بود« چشمگیری داشتند؛ به عنوان مثال 
ارزش هر کیلو کالا از سوی واردکننده 
۲۵۰ یورو اظهار می شــد در حالی که 
ارزش واقعــی آن کالا حدود ۲۰ یورو 
بود. همین مساله موجب شد پرونده های 
متعددی در بازه زمانی ۱۶ مرداد ۹۷ تا ۵ 
مرداد ۹۸ در خصوص بیش بود ارزش 
کالاهای وارداتی تشــکیل شود؛ اما به 
دلیل ابهاماتی کــه در این زمینه وجود 
داشت، کارگروه ستاد تنظیم بازار مقرر 
کرد که اگر اختــلاف کالایی با قیمت 
واقعی آن فقط ۵ درصد باشد گمرک با 
پذیرش این مساله، ایرادی وارد نکند و 
برای واردکننده پرونده و جریمه ای در 
نظر گرفته نشود. در این بین با توجه به 
اختلاف نظراتی که در مورد این مصوبه 
وجود داشت و مشکلاتی برای تعیین 
»بیش بود« کالاهای اساسی که بالای ۵ 

درصد بیش بود داشتند، به وجود آمده 
بود، پنجم بهمن ماه سال جاری عباس 
قبادی معاون بازرگانی داخلی وزارت 
صمت بخشــنامه ای را به گمرک ایران 
برای رفع این مشکل ابلاغ کرد تا پرونده 
واردات کالاهای اساسی تشکیل شده از 
۱۶ مرداد ۹۷ تا ۵ مرداد ۹۸ سریع تر تعیین 

تکلیف شوند. بر اساس این ابلاغیه که 
تحت عنــوان »رفع مشــکل بیش بود 
پرونده واردات کالاهای اساسی« صادر 
شده اســت، مقرر شــده که اگر نرخ 
اظهــاری پرونده ای بیــش از ۵ درصد 
افزایش نســبت به نرخ متوسط تعیین 
شــده داشته باشد، پس از کسر سقف ۵ 

درصد، مابقی آن بیش بود تلقی شود.
در واقــع مصوبه قبلی گمرک در 
مورد ارزش اقلامی که اختلافشــان با 
ارزش واقعی تــا ۵ درصد بود ایرادی 
وارد نمی کــرد و نیاز نبود در مورد این 
دســته از اقلام بیش بود اخذ و جریمه 
لحاظ شود؛ اما با ابلاغیه جدید، پرونده 
کالاهایی که بــالای ۵ درصد بیش بود 
داشتند و به عنوان مثال ۵.۱ درصد، ۵.۲ 
درصــد و … بودند نیز تعیین تکلیف 
شــد و از این به بعد برای این اقلام تا ۵ 
درصد اول بیش بود لحاظ نمی شــود و 
مابقی به عنوان بیش بود لحاظ خواهد 
شد؛ یعنی اگر کالایی ۷ درصد بیش بود 
داشته باشد ۵ درصد فاقد ایراد بوده و ۲ 
درصد مابقــی به عنوان بیش بود تلقی 

خواهد شد و مشمول جریمه می شود.
در این نامه کــه در ۵ بهمن ماه از 

ســوی عباس قبادی صادر شده، آمده 
است: احتراماً ضمن ارسال درخواست 
انجمن غــلات ایــران در خصوص 
نحوه اقدام گمرکات کشــور برای بند 
۴ مصوبه ۱۱۴ جلســه کارگروه تنظیم 
بازار به آگاهی می رســاند، وفق مصوبه 
کارگروه تنظیم بازار گمرک مجاز است 
تا سقف ۵ درصد نسبت به نرخ متوسط 
تعیین شده در مصوبات قبلی کارگروه 
در بررسی و رسیدگی به پرونده واردات 
کالاهای اساسی در بازه زمانی ۱۶ مرداد 
۹۷ لغایــت ۵ مرداد ۹۸ بیش بود قیمت 
لحاظ ننماید، لذا چنانچه نرخ اظهاری 
پرونــده ای بیــش از ۵ درصد افزایش 
نسبت به نرخ متوسط تعیین شده باشد، 
پس از کسر ســقف ۵ درصد مابقی به 
عنوان بیش بود تلقی و مورد رسیدگی 

قرار گیرد.

گروه اقتصادی - رییس نمایندگی 
وزارت امــور خارجــه در بندرعباس 
گفــت: توســعه روابــط خارجی و 
تجاری استان هرمزگان با هدف توسعه 
تعاملات بازرگانــی و یافتن بازارهای  
صادراتی جدید در حال افزایش است.

سعید شــعبان افزود: ظرف پنج 
ماه گذشــته با همراهــی وزارت امور 
خارجه به خصــوص نمایندگی های 
جمهوری اسلامی ایران در کشورهای 
ایتالیا ، افغانستان و چین، زمینه برگزاری 
نشســت مجازی هیات رئیســه اتاق 
بازرگانی، صنایع، معادن و کشــاورزی 
بندرعباس و همچنین فعالان اقتصادی 
استان با خارج از مرزهای استان و کشور 

فراهم شد.
وی افزود: در این راستا پیش نویس 
یادداشت تفاهم همکاری های استانی 

با اســتان فریولی ونتزیا جولیا ایتالیا در 
حوزه های شیلات، جهاد کشاورزی، 
گردشگری و شهرداری ها تنظیم شده 
که مراحــل اداری آن در اســتانداری 

هرمزگان در حال طی شدن است.
وی ادامــه داد: همچنین دو تفاهم 
نامه همکاری هــای تجاری اتاق های 
بازرگانی هرات )افغانســتان ( و نینگبو 
) چین( تهیه شــده که تجار و بازرگانان 
دو کشور به صورت مستیقم با یکدیگر 
ارتباط خواهند داشت؛ مدت اعتبار این 
تفاهم نامه ها بین ۲ تا ۵ سال خواهد بود. 
رئیس نمایندگی وزارت امور خارجه در 
بندرعباس اظهار داشت: باوجود شرایط 
کرونــا در جهــان و محدودیت های 
موجود برای مبادله هیات های مختلف 
اقتصادی و تجاری، نمایندگی وزارت 
امور خارجه در بندرعباس که نقش بستر 

ســازی و تسهیل گری دارد موفق شده 
بستر مناسبی برای شناساندن ظرفیت 
های استان و معرفی و ارتباط بازرگانان 
و فعالان اقتصادی اســتان به صورت 

رسمی با خارج از کشور فراهم کند.
وی این نوید را به فعالان اقتصادی 
استان هرمزگان داد که تا هفته اول اسفند 
ماه امسال ارتباط مستقیم اتاق بازرگانی 
بندرعباس افزایش یافته و به هفت کشور 
می رسد که آمار بسیار خوبی در روابط 
تجاری اســتان در شرایط فعلی کشور 
به شــمار می رود. شــعبان یادآور شد: 

استان هرمزگان جذابیت های بسیاری 
برای سرمایه گذران و فعالان اقتصادی 
خارجی دارد و ضروری اســت اقدام 
های مربوط به روابط خارجی اســتان 
متناسب با ظرفیت های آن و با رعایت 
پروتکل های بین المللی صورت پذیرد. 
وی افزود: در این زمینه اتاق بازرگانی، 
صنایع ، معادن و کشــاورزی به عنوان 
پارلمان بخــش خصوصی که جایگاه 
بیــن المللی دارد نقش تعیین کننده ای 
در روابط خارجی استان هرمزگان ایفا 

می کند.

وی خاطر نشان کرد که رایزنی با 
نمایندگی های جمهوری اسلامی ایران 
در خارج از کشــور برای ارتباط گیری 
اتاق بازرگانــی بندرعباس با اتاق های 
بازرگانی سایر کشورها در دست انجام 
اســت که به دلیل فشردگی برنامه های 
جــاری اتاق بازرگانــی بندرعباس و 
همچنین نزدیک شدن به تعطیی پایان 
سال، بخشی از آن به سال جدید موکول 
شده اســت. رییس نمایندگی وزارت 
امور خارجه در بندرعباس یادآور شد: 
ایــن حجم برنامه ها مــی تواند بیانگر 

علاقه طرف های خارجی به برقراری 
ارتباط با تجار اســتان هرمزگان، نقش 
نمایندگــی وزارت امــور خارجه در 
بستر ســازی و همچنین اجرای برنامه 
های مناسب و هدفمند اتاق بازرگانی، 
صنایع، معادن و کشاورزی بندرعباس 

در معرفی توانمندیهای استان باشد.

ابلاغیه مهم وزارت صمت برای تعیین تکلیف جرایم واردکنندگان

رییس نمایندگی وزارت امور خارجه دربندرعباس:

روابط خارجی و تجاری هرمزگان رو به افزایش 
است

اقتصادی 6

گروه اقتصادی- با اظهار کالا به 
گمرک با توجه به شــرایط آن در یکی 
از مسیرهای رنگی برای تعیین تکلیف 
و ترخیص قرار می گیرد که بسته به هر 
یک می تواند فرایند کوتاه تر یا طولانی 
تری را طی کند؛ به طوری که در مســیر 
ســبز کالا با حداقــل کنترل فیزیکی و 
اسنادی ترخیص می شود ولی  در مسیر 
زرد کمی کنترل ها بیشتر شده و کنترل  
اسنادی نیز صورت می گیرد اما در مسیر 
قرمز فرایند طولانی تر اســت و به طور 
کامل ارزیابی و کنترل فیزیکی و بررسی 
اسنادی توسط کارشناس مربوطه انجام 

می شود.
مهرداد جمــال ارونقی - معاون 
فنی گمرک ایــران - گزارش مفصلی 
از وضعیــت اظهارنامه  هــای واردات 
و صــادرات در ۹ ماهه اول امســال در 

مسیرهای سه گانه را تشریح کرد.
 ترخیص ۱۸۱ هزار اظهارنامه 

و پررنگ شدن مسیر قرمز
طبق گزارش معاون فنی گمرک، 
تعداد اظهارنامه  های وارداتی ترخیص  
شــده در ۹ ماه اول سال جاری حدود 
۱۸۱ هــزار و ۶۳۹ فقره بوده اســت که 
از این تعداد ۴۶ درصد به مســیر قرمز 
حدود ۱۲ درصد مسیر زرد و ۴۲ درصد 
نیز به مسیر سبز هدایت شده  است. این 

در حالی اســت که در مدت مشابه سال 
قبل تعداد اظهارنامه های وارداتی ۲۰۵ 
هزار و ۶۱۳ فقره بوده که  ۴۲ درصد در 
مســیر قرمز، ۱۷ درصد در مسیر زرد و 
۴۱ درصد در مسیر سبز ترخیص شده  

است.
بر این اســاس، تعداد اظهارنامه  
های ۹ ماه اول ۱۳۹۹ در مقایسه با مدت 
مشــابه سال قبل با کاهش ۱۱ درصدی 
مواجه شده است و نسبت مسیر زرد در 
این مدت پنج درصد کاهش داشــته که 

موجب افزایش مسیر قرمز شده است.
 اوضاع زمانــی اظهارنامه 

های وارداتی
در ایــن مدت میانگین زمان ثبت 
)کوتاژ( تا پایان زمان کارشناسی نهایی 
اظهارنامه  های وارداتی به طور میانگین 
برای هر ســه مسیر حدود ۱۷۸ ساعت 
یعنی بیــش از یک هفته بوده اســت. 
این زمان برای مســیر سبز  حدود یک 
ســاعت، مســیر زرد ۲۶۰ ســاعت یا  
نزدیک به ۱۱ روز و برای مســیر قرمز 
۳۱۷ ســاعت )بیــش از ۱۳ روز( بوده 
است که نسبت به ارقام ۹ ماهه اول سال 
گذشــته که میانگین هر سه مسیر ۱۸۴ 
ساعت و برای مسیر قرمز ۳۴۴ ساعت 

بوده کاهش دارد.
کمتر از پنــج درصد از تعداد کل 

اظهارنامه  هــا - حدود ۹۰۶۵ فقره - با 
زمان بالاتر از ۷۱۸ ساعت )۳۰ روز( ثبت 
شده  اند که با در نظر نگرفتن این تعداد 
میانگین زمان کارشناسی اظهارنامه  های 
واردات بــه میانگین کلی ۸۶ ســاعت 

کاهش پیدا می کند.
از خودروهای دپو شــده تا 
معطلی برای مجوز سازمان ها و 

کد رهگیری بانک
آنطور که معاون فنی گمرک در این 
رابطه می گوید از دلایل عمده تاخیر در 
ترخیص این اظهارنامه  ها، می  توان به 
ترخیــص اقلام و به ویژه خودروهایی 

اشاره کرد که از سال  های پیش به دلایل 
مختلف و از جمله ممنوعیت ورود در 
انبارها دپو شده و مجوزهای واردات را 
دریافت نکرده بودند و اکنون با توافقات 
حاصل شده بین سازمان  های دخیل در 
امر واردات به مرحله ترخیص رسیده 

انــد. علاوه بــر آن تاخیــر در صدور 
مجوزهای ســازمان  های همجوار، کد 
رهگیــری بانکی و عــدم اخذ نوبت 
توســط صاحــب  کالا، از دیگر دلایل 
طولانی شــدن زمان ترخیص کالاهای 

وارداتی محسوب می  شود.
ترخیص ۷۵ درصد اظهارنامه 

ها از پنج گمرک
امــا گمــرکات منطقــه ویــژه 
شهیدرجایی، فرودگاه امام خمینی )ره(، 
تهران امور واردات، منطقه ویژه بوشهر 
)۱( و بازرگان پنج گمرک عمده واردات 
از نظر تعداد اظهارنامه هســتند که در 

مجمــوع ۷۵ درصــد از کل اظهارنامه 
های ترخیص  شــده در این مدت را به 
خود اختصاص داده  اند. ســهم مسیر 
قرمز در این گمرکات برای منطقه ویژه 
شــهیدرجایی ۴۲ درصد، فرودگاه امام 
خمینی )ره( ۵۳، تهــران امور واردات 

۳۸، منطقــه ویــژه بوشــهر )۱( ۶۸ و 
بازرگان ۶۳ درصد بوده که این ســهم 
در گمرکات فرودگاه امام خمینی )ره( 
و منطقه ویژه بوشــهر )۱( و بازرگان از 
میانگین کل کشور که به ۴۶ درصد می 

رسد بالاتر است.
عمده اظهارنامه های واردات 

مربوط به کدام کالاهاست؟
عمده ترین فصول اظهار کالاهای 
وارداتــی به ماشــین  آلات مکانیکی و 
قطعات آن ها، ماشــین  آلات الکتریکی 
و قطعــات آن ، مــواد پلاســتیکی و 
مصنوعات آن، محصولات شــیمیایی 
آلی، آلات ودســتگاه  های سنجش و 
کنترل اختصاص دارد که بیش از نیمی 
از تعداد اظهارنامه  ها )۵۵ درصد( است.
۴۱۵ هزار فقــره اظهارنامه 

صادراتی ترخیص شد
اما گزارش معــاون فنی گمرک 
ایران در مورد وضعیت اظهارنامه  های 
صادراتی ترخیص  شده در ۹ ماهه سال 
۱۳۹۹، نشان می دهد که تعداد آنها ۴۱۵ 
هــزار و ۹۷ فقره بــوده که از این تعداد 
تنها دو درصد از اظهارنامه  ها در مسیر 
سبز ترخیص شده است، ۶۸ درصد به 
مسیر قرمز و ۳۰ درصد نیز به مسیر زرد 
هدایت شــده  اند. این نسبت در مدت 
مشابه ســال ۱۳۹۸، چهار درصد مسیر 
سبز، ۵۲ درصد مسیر قرمز و ۴۴ درصد 
مسیر زرد بوده که کاهش سهم مسیرهای 
زرد و سبز با افزایش مسیر قرمز همراه 

بوده است.
چرا مســیر قرمز صادرات 

قرمز تر شد؟
طبق اعــلام ارونقی، دلیل اصلی 
افزایش سهم مســیر قرمز محدودیت  
های ابلاغ  شده از سوی وزارت صمت 
و ضرورت کنترل محصولات صادراتی 
به ویژه در خصوص کالاهای ضروری و 
اساسی و نیز فرآورده  ها و مشتقات نفتی 

بوده که بخش عمده ای از صادرات را به 
مسیر قرمز هدایت می  کند.

به گفته وی، عــلاوه بر آن، دقت 
و نظارت بیشــتر بــر اظهارنامه  های 
صادراتی آن دســته از صاحبان کالا که 
بازگشــت ارز حاصل از صادرات آن-

ها به میزان کمتــر از ۷۰ درصد بوده و 
افــرادی که با شــاخص  های تعریف  
شــده در حوزه صادرات، مشــکوک 
 المعامله یا مظنون به صادرات صوری 
تشخیص داده می  شوند از دیگر دلایل 
عمده هدایت اظهارنامه  های صادراتی 
به مسیر قرمز بوده است. خروج عمده 
کالاهــای صادراتــی از بازارچه  های 
مرزی و گمرکات غرب کشور  با توجه 
به تخلیه و بارگیــری مجدد کالا برای 
خروج نیز به سهم اظهارنامه های مسیر 

قرمز صادرات افزوده است.
میانگین زمانــی اظهارنامه 

های صادراتی چقدراست؟
میانگین زمــان ثبت تا پایان زمان 
کارشناســی نهایــی اظهارنامــه  های 

صادراتــی در ایــن مدت حــدود ۳۳ 
ساعت - کمتر از یک و نیم روز - بوده 
است. این میانگین برای مسیر قرمز ۳۷ 
ســاعت یعنی کمی بیش از یک و نیم 
روز، مسیر زرد ۲۷ ساعت -کمی بیش 
از یک روز - بوده است. میانگین زمانی 
کارشناسی کالاهای صادراتی برای هر 
ســه مسیر در مدت مشابه سال گذشته 
حدود ۲۷ ســاعت و برای مســیرهای 
زرد و قرمز به ترتیب ۲۰ و ۳۶ ســاعت 
بوده است که در ۹ ماه سال جاری چند 
ساعت افزایش نشان می دهد.همچنین 
۲۰ هزار و ۴۱۶ اظهارنامه نزدیک به پنج 
درصــد از کل اظهارنامه  ها با زمان ۹۶ 
ســاعت یا بیشتر  ثبت شده اند که با در 
نظر نگرفتن این تعداد میـــانگین زمان 
کـارشناسی اظهارنـامه  های صادرات 

به ۱۴ ساعت کـاهش می  یابد.
 عمــده ترین گمــرکات در 

اظهارنامه صادراتی
بر اســاس این گزارش، گمرک 
یزد، مشــهد، آستارا، منطقه ویژه شهید 

رجایی، باشــماق، پرویزخان و تبریز، 
عمده  تریــن گمرکات، به لحاظ تعداد 
اظهارنامه  های صادراتی بوده  اند که در 
مجموع ۴۲ درصد تعداد کل اظهارنامه  
های صادراتی را در بر می  گیرند. سهم 
مسیر قرمز در تمامی این گمرکات، ۵۰ 
درصد و بیشــتر بوده که نشان می  دهد 
عمــده اظهارنامه  های صادراتی در این 
گمرکات مــورد ارزیابی فیزیکی قرار 
گرفته  اند. در مقابل، گمرک مشــهد با 
هفت درصد، کرمانشــاه ۶، منطقه ویژه 
ایرانیــان )زرندیه( پنــج و منطقه ویژه 
سهلان پنج درصد بیشترین سهم مسیر 

سبز را در اختیار داشته  اند.
پنج فصــل عمــده صادراتی به 
لحاظ تعـــداد اظهـارنامه نیز مربوط به 
مواد پلاستیکی و مصنوعات آن، میـوه 
های خوراکی، محصولات سرامیکـی، 
سبزیجـــات ونبـاتـــات خوراکی و 
سوخت  هـای معدنی بوده است که در 
مجموع ۵۳ درصد تعداد اظهارنامه  های 

صادراتی را در برمی  گیرند.

طبق اعلام مسئولان گمرک ایران در ۹ ماه اول امسال در مجموع حدود ۶۰۰ هزار اظهارنامه وارداتی و صادراتی ترخیص شده است. 
در این بین به دلایل مختلف از جمله محدودیت های وزارت صمت، کدرهگیری بانک، اعمال کنترل و نظارت دقیق بر اظهارنامه های 

صادراتی برای برگشت ارز حاصل از صادرات از جمله دلایلی بوده که موجب طولانی شده رسیدگی و ترخیص اظهارنامه ها 
و در نهایت افزایش سهم مسیر قرمز شده است.

مسیر رنگارنگ ترخیص قرمزتر شد
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بهره برداری از ۲۶ طرح صنعتی، معدنی و  
تجاری هرمزگان در دهه فجر

رئیس کل بانک مرکزی:

واردات خودرو اولویت دولت نیست

گروه اقتصادی - رییس سازمان صنعت،  معدن و تجارت هرمزگان گفت: 
همزمان با دهه مبارک فجر بهره برداری از ۲۶ طرح صنعتی، معدنی و تجاری در 

استان آغاز می شود. 
خلیل قاسمی با اعلام این خبر به رسانه ها افزود: میزان سرمایه گذاری این 
طرح ها افزون بر ۲۰ هزار و ۸۳۳ میلیارد ریال است. وی بیان داشت: با بهره برداری 
از این طرح ها زمینه اشتغال ۶ هزار و ۷۷۰ نفر به صورت مستقیم فراهم می شود. 
رییس ســازمان صنعت، معدن و تجارت هرمزگان تصریح کرد: این طرح ها در 
شهرستان های بندرعباس، میناب، بندرلنگه، پارسیان، خمیر، ابوموسی، حاجی 

آباد، جاسک و رودان مستقر هستند.
قاسمی، مهم ترین زمینه تولیدات این طرح ها را انواع قیر، اجزا و قطعات انواع 
شناورهای دریایی، محصولات بتنی، شست وشو و دانه بندی شن و ماسه، قطعات 
و انواع موتورهای برقی، قطعات و محصولات سازه ای مخلوط موادکانی و مواد 
پلیمر، بازســازی و نوسازی پمپ های صنعتی، انواع جعبه و محفظه پلاستیکی 
برای حمل ونقل و بسته بندی کالاها، کربنات سدیم سبک و سنگین و خدمات 

ساخت قطعات از جنس فولاد به روش فورج عنوان کرد.

گروه اقتصادی - رئیس کل بانک مرکزی گفت: در حال حاضر کشــور 
نیازهــای ارزی مهم تری دارد، بنابراین تخصیــص ارز به واردات خودرو جزء 

اولویت  اول ما قرار ندارد و بحث واردات اصلا مطرح نیست.
عبدالناصر همتی در حاشیه مراسم بازدید از کارخانه ایران خودرو، در مورد 

واردات خودرو، اظهار داشت: واردات خودرو جز اولویت اول ما نیست.
رئیس کل بانک مرکزی افزود: در حال حاضر کشور نیازهای ارزی مهم تری 
دارد، بنابرایــن تخصیص ارز به واردات خودرو جز اولویت اول ما قرار ندارد و 

بحث واردات اصلًا مطرح نیست.
همتی در مورد مسدود شدن حساب های بانکی فاقد اطلاعات هویتی نیز 
گفت: از بانک های عامل در خواست کرده ایم یک ماه فرصت بدهند. به طور جد 
به دنبال این هستیم جلوی نقل و انتقال پول و کارهای بانکی از طریق کارت های 
بانکی نامعتبر گرفته شــود. رئیس کل بانک مرکزی با بیان اینکه قانون مبارزه با 
پول شویی را به طور جد اجرا می کنیم، افزود: برای ما بحث ایرانی و افغانستانی 
مطرح نیست، ما می گوئیم کارت بانکی که هویت ندارد نباید تراکنش انجام دهد. 
ایرانی ها کد ملی و مهاجرین کدی که از وزارت کشــور دریافت کردند را باید 

در سامانه وارد کنند؛ به محض ورود اطلاعات انسداد کارت برداشته می شود.

گروه اقتصادی - شیوع بیماری 
»ســوختگی سیاه« این روزها در میان 
نخلستان های هرمزگان افزایش یافته 
و اقتصاد نخلداران را در معرض خطر 

جدی قرار داده است.
شــرایط اقلیمــی و توپوگرافی 
جنــوب، جنوب شــرقی و مرکزی 
ایران به گونه ای است که خرما یکی از 
محصولات مهم و ارزشمند استان های 
نیمه جنوبی کشور است. ایران به لحاظ 
تولیــد حدود یک میلیون تن خرما در 
ســال، از بزرگتریــن تولیدکنندگان 
خرمــای جهان به شــمار می رود. اما 
متأسفانه میزان عملکرد تولید خرما در 
هر هکتار نسبتاً پایین است. این رقم در 
کشور ما حدود ۵ تن بوده درحالی که 

در مصر ۲۶ تن است.
سطح زیرکشت خرما در جهان 
به بیش از ۹۵۰ هزار هکتار می رســد 
که ســطح زیرکشت آن در ایران ۲۵۰ 
هــزار هکتار و تولید این محصول در 
کشورمان بین ۹۰۰ هزار تا یک میلیون 
تن است. بیشتر این تولیدات مربوط 
به کشــورهای ایران، مصر، عربستان، 

پاکســتان و الجزایر است. که در این 
میان ایران با تولید حدود یک میلیون 
تن در ســال، بزرگ ترین تولیدکننده 

خرما در جهان محسوب می شود.
هرمزگان با برداشــت ســالانه 
۱۵۰ هزار تن خرما از ۳۷ هزار هکتار 
نخلســتان رتبه چهارم تولید و سوم 
سطح زیرکشــت خرما در کشور را 
دارد. در این استان ۵۵ نوع خرما تولید 
می شود که ۲۰ نوع آن تجاری داخلی 
و خارجی اســت و ســه نوع پیارم، 
خاصویی و مضافتی به کشــورهای 
اســترالیا، کانادا، روسیه و کشورهای 
آسیای میانه صادر می شود. برداشت 
خرما در هرمزگان با خرمای آل مهتری 
از اول خــرداد ماه آغاز می شــود و با 

برداشت پیارم پایان می یابد.
نخل ها ایستاده می میرند

تعــدادی از آفات و بیماری های 
نگران کننده اقتصادی و اجتماعی در 
نخلستان های اســتان های خرماخیز 
جنوب کشــور، افزون بر گســترش 
بیماری های قارچی در غلات و هجوم 
دهشتناک ملخ صحرایی به عرصه های 

منابع طبیعی و کشاورزی، بیماری های 
نوظهــوری ماننــد »زوال ناگهانــی 
 Sudden decline نخــل خرمــا
 »syndrome of date palm
روی واریته هــای زاهدی، کبکاب، 
بریم و ســایر ارقام و »سوختگی سیاه 
 Date palm black نخــل خرمــا
scorch« در واریته های خاصویی، 
کبــکاب و نخــل نر هســتند که هر 
دو بیماری، موجب خشــکیدگی و 
خسارت زیادی به برگ خرما شده و 
در حالت شدید ممکن است موجب 

مرگ درخت شوند.
در شــرایطی که بــازار و بهای 
فروش محصول خرما در ســال های 
اخیر موجب ســودمندی باغداران و 
دســت اندرکاران بازار خرما شــده، 
وقوع و گســترش ایــن بیماری ها و 
سایر عوامل خشکیدگی برگ خرما، 
مشــکلات اجتماعــی و اقتصادی 
فراوانــی را ایجــاد کرده اســت. بی 

توجهی به بیماری نخل ها و نداشــتن 
برنامه مــدون برای کنترل بیماری ها، 

باعث مرگ نخل ها می شود.
تشــریح  در  گــودرزی  آزاده 
وضعیت شــیوع بیماری سوختگی 
ســیاه در نخلســتان های هرمزگان 
بیان داشــت: بیماری سوختگی سیاه 
)Black scorch( بــه عنوان یکی 
از بیماری های بسیار مهم و خسارت 
زای درختان خرما در بسیاری از مناطق 
کشت خرما در دنیا شناخته شده است.
شــیوع بیماری سوختگی 
ســیاه در مناطــق مختلــف 

هرمزگان گزارش شده است
عضــو هیــأت علمــی مرکز 
تحقیقــات و آمــوزش کشــاورزی 
گفت: در ایران، این بیماری تاکنون در 
استان های کرمان، فارس، هرمزگان و 
بوشهر گزارش و طی یک سال اخیر، 
شــیوع بیماری ســوختگی سیاه در 
مناطق مختلف کشت خرما در استان 

هرمزگان مشاهده شده است.
گودرزی خاطرنشــان کرد: این 
بیماری ممکن اســت در تمام مراحل 
رشد، ســبب وارد شــدن خسارت 
اقتصادی به درختان خرما شود. بسته 
به شدت آلودگی، علائم بیماری شامل 
ســوختگی برگ هــا، گل آذین ها و 
مریستم انتهایی و همچنین پوسیدگی 

بخش مرکزی درختان آلوده است.
علائم بیماری با دقت رصد 

شود
عضو هیأت علمــی مرکز بیان 
داشت: ایجاد زخم های سخت و تیره 
رنگ همراه با ظاهر ســوخته در طول 
برگ ها و دمبرگ ها، مهم ترین نشانه 
بیماری به شــمار می رود. برگ های 
آلوده در مقایســه با برگ های ســالم 
اندازه کوتاهتــری دارند و برگچه ها 

بدشکل و خشک می شوند.
دکتــر گــودرزی با اشــاره به 
وضعیت درختان خرما گفت: علائم 

ایــن بیماری ممکن اســت با علائم 
بیماری بدشکلی درختان خرما ناشی 
از گونه های Fusarium اشتباه گرفته 
شــود. او تصریح کــرد: رخنه عامل 
بیمــاری به بخــش انتهایی و بخش 
مرکزی تنه، به خمیدگی تاج درختان 
خرما منجر می شود و به همین دلیل این 
بیماری تحت عنوان بیماری مجنون 

نیز نام گذاری شده است.
محقــق گیــاه پزشــکی مرکز 
تحقیقات و آموزش کشاورزی و منابع 
طبیعی ابراز داشت: روی تنه درختان 
آلوده علائم پوســیدگی و شانکر به 
رنگ تیره مشاهده می شود و در برخی 
موارد، مایع لزج به رنگ قهوه ای از تنه 

این درختان خارج می شود.
او افــزود: در صورت توســعه 
بیماری، بخش مرکزی و تنه درختان 
آلوده پوســیده می شوند که در نهایت 
به پوک شدن و تغییر شکل تنه و مرگ 
گیاه می انجامــد. گودرزی در جریان 

بررســی درختان خرمای نخلستان 
های هرمــزگان اظهار داشــت: دو 
گونه بیمارگر قارچــی تحت عنوان 
Thielaviopsis punctulata و 
T. paradoxa به عنوان عوامل مولد 

این بیماری شناسایی شده اند.
او ادامه داد: رخنه عامل بیماری به 
درختان خرما به صورت مکانیکی و از 
طریق زخم ها و آسیب های وارد شده 

به آن ها صورت می گیرد.
محقق گیاه پزشکی مرکز همچنین 
بیان داشت: وقوع تنش های محیطی 
نظیر تنش شــوری و تنش خشــکی 
در وقوع و گســترش ایــن بیماری 
نقش بســیار تعیین کننده ای دارد. او 
خاطر نشــان کرد: انتشار عوامل مولد 
بیماری بدشــکلی در فواصل نزدیک 
از طریق جریان باد و حشــرات و در 
فواصــل دور از طریق انتقال پاجوش 
و خاک آلوده صــورت می گیرد و از 
این رو، به منظور پیشــگیری از وقوع 
بیماری سوختگی سیاه درختان خرما، 
بایــد از ورود پاجوش، خاک و کود از 
نخلستان ها، مناطق و کشورهای دارای 

ســابقه بیماری به مناطق عاری از این 
بیماری اجتناب شود.

گودرزی با بیان اینکه لازم است 
سعی شود حتی الامکان از ایجاد زخم 
روی تنه و ســایر بخش های هوایی 
درختان خرما جلوگیری شود گفت: 
بــه این دلیل که بقای عامل بیماری در 
بقایای گیاهی آلوده صورت می گیرد، 
هرس و ســوزاندن بافت های آلوده 
درختــان خرمــا از عملیات بســیار 
ضروری در کنترل بیماری به شــمار 
می رود. او اشــاره کــرد : عدم آبیاری 
درختان خرما با آب شور نیز در کاهش 

وقوع و شدت بیماری مؤثر است.
از نظر عضو هیأت علمی بخش 
گیاه پزشکی مرکز تحقیقات و آموزش، 
کنترل شیمیایی بیماری سوختگی سیاه 
از طریق محلول پاشــی بخش هوایی 
درختان خرما با قارچکش های حاوی 
دیفنوکونازول و قارچکش های مسی 
به صورت متناوب صورت می گیرد. 
توصیه می شود که محلول پاشی هنگام 
عصر و در قلب درختان آلوده صورت 

گیرد.

»سوختگی سیاه« قامت نخلستان های هرمزگان را خم می کند

طبق اعلام ارونقی، دلیل اصلی افزایش ســهم مســیر 
قرمــز محدودیــت  های ابلاغ  شــده از ســوی وزارت 
صمــت و ضرورت کنتــرل محصــولات صادراتی به 
ویــژه در خصوص کالاهای ضروری و اساســی و نیز 
فــرآورده  ها و مشــتقات نفتی بوده کــه بخش عمده
ای از صــادرات را بــه مســیر قرمز هدایــت می  کند.

زیر و بم 600 هزار اظهارنامه تجاری؛


